
Latvijas Centrālās padomes (LCP) 
priekšmeti LU Muzeja krājumā

Rūdolfs Rubenis, Mg.hist.

LU Muzeja LU vēstures kolekciju krājuma glabātājs,

Paneļdiskusija «Latvijas Centrālās padomes saikne ar Latvijas 
Universitāti»,

15.03.2024, LU Mazā aula, Raiņa bulvāris 19



Mērķis un aktualitāte

Mērķis: Sniegt ieskatu par LCP vēstures pētniecību un piemiņas kopšanu LU
Muzejā, balstoties uz muzeja krājumā pieejamajiem LCP priekšmetiem, norādot to
pielietojumu esošajos publicētajos un nākotnē publicējamos pētījumos.

Aktualitāte:

17.03.2024 un 27.09.2024 aprit 80 gadi kopš LCP Memoranda parakstīšanas un 30
gadi kopš LU profesora, LCP priekšsēdētāja, studentu vienības Austrums biedra
Konstantīna Čakstes piemiņas plāksnes atklāšanas LU Mazajā aulā. Tas sakrīt ar LU
105 gadu jubileju 28.09.2024, kas tos padara aktuālākus. LU Muzejs no
07.2020 līdz 03.2024 ir aktīvi strādājis pie K. Čakstes piemiņas kopšanas un vēstures
pētniecības LU vēstures kontekstā, izmantojot krājumā esošos LCP priekšmetus LU
Muzeja rubriku kā ZEM LUPAS izstrādē.

2



3

Metodika

Ģenētiskā (aprakstošā) metode, lai strukturēti, hronoloģiskā secībā 
izveidotu aprakstu par pētījumu rezultātiem laikposmā no 2020. gada 
sākuma līdz 2024. gada sākumam, iekļaujot arī nākotnē realizējamās 
ieceres;

Salīdzinošā metode, lai izšķirtu, kas iegūts un kas vēl pētāms par LCP 
lomu LU vēsturē, balstoties uz publicētajām LU Muzeja rubrikām un 
novatoriskajiem aspektiem. 



LU doc. Friča Gulbja Latvijas Centrālās padomes locekļa 
nozīmīte. (Foto: LU Muzeja krājums) 

Latviešu fotogrāfa Andra Dzeņa fotogrāfētā LU prof. Konstantīna Čakstes 
piemiņas plāksne ar latviešu studentu vienības Austrums karogu labajā pusē 

LU Mazajā aulā, 27.09.1994. (Foto: no LU Muzeja krājuma) 

ZEM LUPAS piemēri



…

Latviešu studentu vienības Austrums vecākais Ainārs 
Dimants atklāj LU prof. K. Čakstes piemiņas plāksnes 

atklāšanas ceremoniju, LU Mazā aula, 27.09.1994 
(Foto: no LU Muzeja krājuma)

LU Teoloģijas fakultātes 
dekāna, prāvesta Viļa 

Vārsberga dievkalpojuma runa 
(Foto: no LU Muzeja krājuma)



LCP Ārzemju delegācijas 
sekretārs, LU ģermānistikas 
absolvents Leonīds Siliņš, 

Austrums ar LU rektoru Juri 
Zaķi, Gesrsicanus atklāj LU 
prof. Konstantīna Čakstes 
piemiņas plāksni, LU Mazā 

aula, 27.09.1994
(Foto: no LU Muzeja 

krājuma)



LU prof. 
Konstantīna 

Čakstes piemiņas 
plāksne pēc 

atklāšanas, LU 
Mazā aula, 
27.09.1994
(Foto: no LU 

Muzeja krājuma)



8

Nākotnes ieceres

▪ LU Muzeja rubrika Neaizmirstamās biogrāfijas - Leonīds Siliņš – LU 
prof. Konstantīna Čakstes piemiņas aizsācējs 23.09.2024, LU Muzeja 
mājaslapā un soc. mēdijos;

▪ Fotoplanšetu izstāde par LU prof. Konstantīna Čakstes piemiņas 
plāksnes atklāšanu LU Mazajā aulā pirms 30 gadiem, sadarbībā ar LU 
Sabiedrisko attiecību nodaļu un Komunikāciju departamentu. 
27.09.2024, plkst. 11.00, LU Mazajā aulā. 



9

Secinājumi

 No 02.07.2020 līdz 15.03.2024 ir publicētas 3 LU Muzeja rubrikas ZEM LUPAS, 
kurās tiek secināts, ka LCP piemiņas kopšana LU aizsākusies ar LCP locekļa, LU 
filoloģijas absolventa un Austrums biedra Leonīda Siliņa ekspedīcijā Polijā (1988-
1990) atklāto K. Čakstes bojāejas un kapavietām. 

 Pēc šī atklājuma sekoja piemiņas plāksnes atklāšana LU Mazajā aulā 27.09.1994, 
ko realizēja Austrums kopā ar LU, uzsākot mūsdienu 
K. Čakstes piemiņas kopšanu LU. 

 Pašlaik tiek strādāts pie pirmās Neaizmirstamās biogrāfijas Leonīds Siliņš – LU 
prof. Konstantīna Čakstes piemiņas aizsācējs. Šī publikācija būs kā pielikums pie 
ceturtās ZEM LUPAS Fotoliecības par LU 
prof. Konstantīna Čakstes piemiņas plāksnes atklāšanu LU Mazajā aulā, izpētot 
atklāšanas norisi caur L. Siliņa personību.

 Pētniecības laikā ir «pa plauktiņiem» salikts, kā aizsākās, kā noritēja un kā sākās 
LCP piemiņas kopšana LU pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas no PSRS.



Paldies par uzmanību!
Esam pilsoniski un modri, 

kopjot demokrātiju!


